CAMARA MUNICIPAL DE AFONSO CTAUDIO - ES
l)irrlarrrenlo:,l()N{ A Il. C l-Â I ] l) I O C'O lLRllA

AUTOGRAFO DE LEI N' 2.56812024,

DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS

ADAPTADOS PARA CRTANÇAS COM DEF|CtÊNCtA,

EM LOCATS (PLAYGROUNDS) PÚBLTCOS E

PRIVADOS DE LAZER, PRAÇAS E PARQUES, NO

MUNICíPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIo, ESTADo Do ESPíRITo SANTo, usando

das atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal no

2.56812024. em 29 de FEVEREIRO de 2024, resolve encaminhá-la ao Excelentissimo

Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

RESOLVE:

Parágrafo único. Os brinquedos de que trâta o caput deste artigo deveráo ser

adequados às necessidades de crianças com deficiência e instalados por pessoai

devidamente capacitado, seguindo-se as normas de segurança da Associação Brasileira

de Normas Técnicas (ABNT).

Art. 2' Para fins de cumprimento desta Lei, os playgrounds deverão seguir a seguinte

proporçáo:

I - playgrounds com até 5 (cinco) brinquedos: devem disponibilizar ao menos 1 (um)

brinquedo adaptado para crianças com deficiência,

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ne 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - CEP: 2

Site www.cmac.es.gov.br - Telefone l27l3735-L234 - e-mãil: cmac@cmac.es.gov.br
-000

Art. ío Os playgrounds infantis instalados em estabelecimentos de ensino, parques,

clubes, áreas de lazer, públicos ou privados, no Municipio de Afonso Cláudio, deverão

disponibilizar brinquedos adequados ao uso de crianças com deficiência.

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003100330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

cArdARA rMUr\ü§§tpAL m§ AF0e,§& üLAUmlü * n§

lll - playgrounds com mais de '10 (dez) brinquedos: devem disponibllizat ao menos 20%

(vinte por cento) de brinquedos adaptados para crianças com deficiência.

Art.3'A d ispon ibilização de brinquedos adaptados nos parques e áreas públicas de

Iazer será feita de forma gradativa, na medida de previsão e disponibilidade orçamentária

do Poder Executivo.

Art. 40 As áreas privadas de lazer terão o prazo de 2 (dois) anos, contados da entrada

em vigor desta Lei, para se adequarem às disposições nela previstas.

Art. 6o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch

Afonso Cláudio/Es, 29 de fevereiro de 2024.

ERGER COSTA

Parlar.nento: .IOiUÀR CI-Á UDI (} CCIRRÊA

ll - playgrounds com 6 (seis) a 10 (dez) brinquedos. devem disponibilizar ao menos 2

(dois) brinquedos adaplados para crianças com deficiência; e

Art. 5o Nos locais a que se refere o art. 1" desta Lei deverão ser afixadas placas com a

seguinte informação: "Entretenimento infantil adaptado para integração de crianças com

e sem defrciência."

Presidente

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ns 150 - Bairro 5ão Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - CEP; 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br - Telefone l27l3735-t2!4 - e-mail: cmac@cmac'es.gov.br

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003100330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara

Municipal de Afonso Cláudio aprova e eu sanciono a presente Lei.

Afonso Cláudio, 18 de março de 2024

LUCIA N PIMENTA

Prefeito

Praça da Independência, 341,- Afonso Cláudio ES - CEP.29.600-000 - Tel.27 3735-,1000Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003100330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.